porcionando urn acentuado incremen­
to de seus depositos, e, em conseqiien­
cia, de suas apllcaGoes. 

Pelo art. 1.°,0 Tesouro Nacionnl esta 
autorizado a promover a subscriGao, 
no aumento de capital do Banco do 
Brasil S.A., ate 0 limite de Crs ..... 
180.000.000,00 (cento e oitenta milhoes 
de cruzeiros 1. 

o Ministerio da Fazenda, no arti­
go 3.0 , e autorizado a subscrever, pelo 
Tesouro Nacional, as ac;oes necessa­
rias a integraUzac;ao do novo capital, 
e, ainda, as ac;oes que nao forem to­
madas pelos demais acionistas e ter­
ceiros, garantindo a !ntegrallzac;ao to­